昆 山 市 教 师 发 展 中 心

昆师发〔2019〕281 号

关于进行职教教学管理调研活动的通知

各职业学校：

为进一步推进学测教学的管理，培养职业学校教学管理的队伍，

提高日常教学管理的质量，推进系部和教研组的日常教学管理工作，

经研究决定，开展本学期职教教学管理调研活动。

一、调研时间：

2019 年 12 月 10 日（周二），8:00 前报到。

二、调研目标：

昆山花桥国际商务城中等专业学校，经贸管理系。

三、调研内容：

详见附件：《学测教学管理调研方案》修订稿。

四、专家组成员：

组长：李建红教授（江苏省吴中中等专业学校）；

组员：查维康、时建明、王莹莹、李伟军、朱文捷、朱颖。

五、具体日程安排：

调研目标学校相关部门，请于 12 月 6 日前与教研室查维康老师联

系，完成调研当天日程安排。

六、其他：

1. 建议：

商务城中专经贸管理系教学管理人员及其他学校系部或教研组管

理人员旁听学习。

2. 报名旁听：

为方便调研目标学校安排，其他学校的旁听学习人员名单请提前

上报至商务城中专教务处蒋秀娟主任处。

昆山市教师发展中心

2019 年 11 月 20 日

昆山市职业教育学业水平测试教学管理调研工作安排表(20191210)

日期 时间 内容 地点 参加人员 负责人

12 月

10 日

8:30 签到 图书楼 402

教研室领导、外请专家、职教中心组、旁听人员

蒋秀娟

8:55-9:40 听课 物流实训室/各教室

王志达

 9:40-10:05 课间休息 图书楼 402

10:05-10:50 听课 智慧教室/各教室

11:05-11:50
听课 物流实训室/各教室 外请专家 王志达

座谈 图书楼 501/612 教研室领导、职教中心组 教研室

11:50-13:10 午餐及午休 食堂二楼

13:15-13:45 集中评课 图书楼 402 教研室领导、外请专家、职教中心组、被听教师 教研室

13:45-14:30
六认真检查

（材料检查）
图书楼 402 教研室领导、外请专家、职教中心组、旁听人员 蒋秀娟

14:40-15:30 系部教学管理汇报 图书楼 402
教研室领导、外请专家、职教中心组、旁听人员、

系部人员、教务处人员、教研组长
王志达

15:30-15:40 专家组交流 图书楼 402 专家组成员

15:45-16:20 专家组反馈 图书楼 402
教研室领导、校级领导、外请专家、职教中心组、

旁听人员、系部人员、教务处人员、教研组长
蒋秀娟

学校联系人： 教管处：蒋秀娟 13773100751   经贸系：王志达 15151638331

                                                                                 昆山花桥国际商务城中等专业学校

                                                                                      2019 年 12 月 10 日

昆山市职教教学调研反馈表

调研学校 昆山花桥国际商务城中等专业学校 调研日期 2019.12.10

调研系部

（教研组）
财经商贸系

系部负责人

（教研组长）
王志达

专家组成员 陈建明、查维康、王莹莹、李伟军、朱文捷、朱颖

1. 系部情况

2017 年校二级管理后成立，2019 年略有调整。现有 3 个专业、19 个班级、680 名在校学生，

其中 2019 年招生 6 个班级。全系教师 45 人，其中专业教师 23 人。设系主任 1 名、副主任 2

名、科员 2 名。

系部专业发展紧密衔接花桥国际商务城四大主导产业，结合昆山“十三五”规划进行专业

建设。建有物流商务省高水平示范性实训基地、物流服务与管理省品牌专业、金融事务省特色

专业。

加强校企合作，已与京东物流有限公司合作建成现代学徒制试点，申报为“1+X”物流证

书考点。目前还是江苏省物流技能学业水平测试考点。

2. “六认真”检查情况

听

课

评

课

开课信息

王琴 货物组托 推荐课

姜蓓蕾 银行存款余额调节表的编制 推荐课

王燕红 电子标签辅助拣货 推荐课

蔡琰 试算平衡 推门听课

葛张明 关注国际社会，维护国家利益 推门听课

王青 指数函数 推门听课

王珏 货物认知与养护 推门听课

王小娟 仓储作业实务 推门听课

顾俊飏 价值观与职业内涵 推门听课

刘慧 综合听说 推门听课

孟彦 Stay in touch 推门听课

合格名单
王琴、王燕红、蔡琰、葛张明、王青、王小娟、刘慧、孟彦、王珏、顾俊飏

的课堂教学合格。

优秀名单 经陈建明专家认定：姜蓓蕾，《银行存款余额调节表的编制》为本次优秀课。

座

谈

会

学生 17、18 级，共 16 人

教师 共 10 人

实验实训场所 听实训课时专家自行参观会计实训室、物流实训基地、ERP 实验室

材料检查

系部出示材料：校“十二五”、“十三五”发展规划、财经商贸系“十三

五”发展规划、专业群建设规划、电子商务专业三年发展规划；校系两级教

学管理细则、教学工作督导制度、系教学管理制度、听课制度、学分制制度、

德育学分制制度；本学期系部教学巡查记录、学生试卷（部分）、“六认真”

检查记录、3 个专业人才培养方案。全系教师“六认真”材料备查。

专家组反馈建议

经过一天的听评课、讲座与材料检查。专家组对昆山花桥国际商务城中专财经商贸系的教

学管理、专业建设、师生情况做了大致的了解。

优势与特色：

1. 系部专业设置与地方产业紧密衔接。专业设置的市场调研到位，依托地方产业和优秀企

业发展迅速。

2. 专业建设特色明显。省品牌专业、省特色专业、现代化专业群、师生技能大赛、“1+X”

物流证书试点、学测考点等工作取得成效。

3. 师资团队建设有思路。校长与教务主任都建有名师工作室，在提升和推动系部专业教师

成长方面能起到引领的作用。

财经商贸系是一个年轻有活力、有潜力的专业系部。

建议与意见：

1. 校、系制度更新不及时。提交检查的制度中有部分内容已与学校机构设置调整后的情况

不匹配，部分制度也已过期而没有见到新的制度。

2. 教研组活动差异较大。物流组本学期活动 9 次，财经组本学期活动 4 次。

3. 教案不太规范。教师“六认真”材料中，出现较多的教案内容填写不完整（备、授课日

期不写情况最多）、提交旧教案、授后小记提前书写等现象。总体书面作业量较少。

4. 教师对工作环境比较认可，学生对食堂与宿舍条件反响较多。食堂卫生、菜品种类、周

日晚自习的问题相对比较突出。晚自习的管理比较松散。

5. 学测教学相关工作不到位。学校对江苏省职业学校在校学生学业水平测试的宣传力度还

不够，不少二年级学生还不清楚学测的具体内容。并加强期中、期末统测成绩和日常测试成绩

的分析工作，做到相关教师了解自己任课班级的现状、每位学生了解自己的现状，明确每阶段

的努力方向。

希望财经商贸系继续发扬自身优势，落实日常教学管理，扎实做好学生、教师、企业方面

的教学管理工作。从教师“六认真”、师资队伍培养、教学管理队伍培养着手，在课程建设、专

业建设、系部建设的过程中层层推进学校发展，高质量完成人才培养方案，为社会培养合格的

职业技术人才。

专家组成员签名：（见续页）